
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 036/15-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO 
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o art. 43 do R.I. do c. C.S.M.P.;

CONSIDERANDO a  publicação no D.O.M.P.E.,  no dia 
25.05.2015, dos Atos PGJ de vacância da 3.ª Promotoria de Justiça da 
Comarca de Parintins e das Promotorias de Justiça das Comarcas de 
Benjamin Constant, Beruri, Boa Vista do Ramos e Caapiranga;

CONSIDERANDO a seguinte sequência numérica, a ser 
observada doravante  pela Secretaria  do c.  C.S.M.P., da numeração 
dos Atos PGJ de vacância de Promotorias de Justiça de 1.ª Entrância:

1.  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de Caapiranga  – 
Ato PGJ n.º  100/2015;

2.  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Benjamin 
Constant –   Ato PGJ n.º  101/2015;

3.  3.ª  Promotoria de Justiça da Comarca de Parintins – 
Ato PGJ n.º  102/2015;

4.  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Boa  Vista  do 
Ramos –  Ato PGJ n.º  103/2015;

5.  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Beruri  –  Ato 
PGJ n.º  104/2015;

CONSIDERANDO que o último concurso de remoção 
para Promotoria de Justiça de 1.ª Entrância se deu pelo critério de 
antiguidade para a Comarca de Presidente Figueiredo;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do 
Ministério  Público,  à  unanimidade  dos  presentes,  em  sessão 
extraordinária realizada em 12 de junho de 2015;

RESOLVE:

FIXAR,  nos termos do art. 43 do R.I. do c. C.S.M.P.,  os 
critérios de remoção para as seguintes Promotorias de Justiça:

1.  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de Caapiranga  – 

Página 1 de 2
Resolução n.º 036.2015.CSMP.986734.2015.24873



merecimento; 
2.  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Benjamin 

Constant – antiguidade;
3. 3.ª  Promotoria de Justiça da Comarca de Parintins – 

merecimento;
4.  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Boa  Vista  do 

Ramos – antiguidade;
5.  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Beruri  – 

merecimento;

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO,  em Manaus  (Am.),  12 de  junho de 
2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. CSMP

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Página 2 de 2
Resolução n.º 036.2015.CSMP.986734.2015.24873


	RESOLUÇÃO N.º 036/15-CSMP

